PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA
Art. 1° - Fica aberto crédito adiCionai suplementar no valor de 2.900.869,00 (Dois milhões e novecentos mil e
oitocentos e sessenta e nove reais )destinado ao reforçoorçamentáno das se~uintesdotações
02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02 SEÇÃO DE PATRIMÔNIO HISTÔRICO
13 CULTURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.093 Manutenção das Manifestações Culturais
3390390000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 15500,00

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02
01
06
01
12
361
0002
00
2 163
4.4 90520000

12
365
0002
00
2.019
3350430000

02
01
06
02
12
361
0002
00
2025
3190 1300.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EDUCAÇÃO
Educação Infantil

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIOt'-IAIS
Subvenções Sociais

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

*

3.210,00

802534,00

564000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

Manutenção da Limpeza Publica
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

02
01
07
01
10
122
0012
00
2.030
3390390000

02
01
07
02
10
301
0012
00
1 098
4490.510000

10
302
0012
00
2.112
3390390000

02
01
09
01
15
122
0010
00
2.057
3390300000

15
452
0010
00
2144
3390390000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS BJARDIM SUL
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICi\

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Administração Geral

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DE:SENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Serviços Urbanos

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DE:SENVOLVIMENTO
\

J

100000,00

1118139,00

4000,00

782,00

143.722,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇAo DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
09
01
25
752
0010
00
2045
3390390000

02
01
12
01
27
122
0003
00
2.062
4.4 90 520000

02
01
13
01
20
601
0004
00
2086
4490520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
ENERGIA
Energia Elétrica

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Administração Geral

TRAZER NOSSA CUL TURAESPORTE E LAZER PARA O:OTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEc. ESPLAZER
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PATRULHA MECANIZADA RURAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10000.00

860,00

116334.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

02
01
17
01
04
122
0006
00
2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC MUN MEIO AMBIENTE
3390360000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA '\ 21.788,00

__ rr_
O

_

T

_

A

_

L

_' • ~••• -;, _'_2_9_0_0_86_9_.0_0_
J_

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

18710,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Educação de Jovens e Adultos

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Construção Centro EducaCional - Jovens - Salitre Minas
OBRAS E INSTALAÇÕES

02
01
06
01
12
366
0002
00
1.583
44.90.51 00.00

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações

02
01
07
01

10
122
0012
00
2030
4490520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

02
01
07
02
10
301
0012
00
2029
3390300000

10
302
0012
00
1226
44.90.510000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento MédiCO
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e AmbulatOrial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UNIDGERIATRICA REFERENCIA
OBRAS E INSTALAÇÕES

40.000,00

36.167,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

•

02
01
07
02

10
302
0012
00
1717
44.90.510000

10
302
0012
00
1.868
44.90.510000

10
302
0012
00
1.869
44.90.51 0000

10
302
0012
00
2.036
3350410000

10
302
0012
00
2.040
3.190040000

10
304
0012
00
2038
44.90520000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO CAPS ADIII
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Construção Pronto Socorro Municipal
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

UNIDADE ACOLHIMENTO INFANTO JUVENIL
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Contribuições

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Vigilãncla Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SALJDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

50000,00

150000,00

200000,00

20000,00

1000,00

~_3_00_0'00_

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

"

02
01
09
01

15
451
0010
00
1.067
3390390000

15
451
0010
00
1860
44.90.510000

15
451
0010
00
1.861
44.90510000

15
451
0010
00
1.862
44.90.510000

17
511
0010
00
1.870
44.90510000

25
752
0010
00
2045
3390300000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTREMODELAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES E JARDINS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

RECAPEAMENTO RUAS B. MARCIANO BRANDÃO
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CANALlZAÇÃOIDRENAGEM CÓRREGO RANGEL
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ASFALTAMENTO BAIRRO NAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

SANEAMENTO
Saneamento Básico Rural

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ÃGUA - ETA
OBRAS E INSTALAÇÕES

ENERGIA
Energia Elétnca

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO CESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO

782,00

50.000,00

50.000,00

43.722,00

1518.139,00

10000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

"
PREFEITURA MUNICIPAL

DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitaria

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02

08
244
0005
00
2.314
33903200.00

COMBATE A VULNERABILIDADE SOCIAL
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20000,00

10000,00

10000,00

10000.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunltario
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Implantação do Centro Esporte Lazer
OBRAS E INSTALAÇÕES

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitarlo

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Construção de Alambrados, arquibancadas e vestia rios no campo de Futebol da Comunidade de O,
OBRAS E INSTALAÇÕES 860,00

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitario
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Cobertura Quadra Com Boa Vista
OBRAS E INSTALAÇÕES

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunltario
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Reforma/Cobertura -Quadra Esportes - Sao Benedito
OBRAS E INSTALAÇÕES

02
01
12
01

27
812
0003
00
1087
4.4.90.51 0000

27
812
0003
00
1 150
4.4.90.510000

27
812
0003
00
1221
4.4.905100.00

27
812
0003
00
1.565
4.4.90.510000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740.000

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
12
01

27
812
0003
00
1.618
4.4.90510000

27
812
0003
00
1.859
4.4. 90.51 00 00

02
01
13
01

20
601
0004
00
1.704
4.4. 90 52 00.00

20
601
0004
00
1871
4.4. 90 52 00 00

20
601
0004
00
2.086
3390390000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Construção/Reforma Campo Futebol B.Carajas
OBRAS E INSTALAÇÕES

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (I COTIDIANO

CONST PRAÇA DA SAUDE B ENÉAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

AQUISiÇÃO DE TRATORES - B. SALITRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Aquisição Patrulha Mecanizada para Conselhos Comunitários
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

20000.00

10000,00

30.000,00

116334,00

50000.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Abastecimento

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Extensão Rural

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

TRANSPORTE
Transporte Rodoviario

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

TRANSPORTE
Transporte Rodoviario

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

20
605
0004
00
1.340
3390320000

20
606
0004
00
1.841
44.90.510000

26
782
0004
00
2.047
3390300000

26
782
0004
00
2.047
3390390000

02
01
14
01

26
123
0008
00
2058
3390390000

DISTRIBUiÇÃO CALCÁRIO - GRATUITAMENTE AS COMUNIDADES RURAIS
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

REFORMABARRACÃO-CHAPADAOFERRO
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
MATERIAL DE CONSUMO

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA,

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÁNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
TRANSPORTE
Administração Financeira
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICJ\

50000,00

4000,00

35000,00

35000,00

21 788,00

02
01
17
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

I TOTAL

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

- .

02
01
17
01
18
451
0006
00
1.054
3390390000

18
451
0006
00
1.054
4490510000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3147 DE 2 DE MARçO DE 2015

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro SanitáriO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro SanitáriO
OBRAS E INSTALAÇÕES

166.367,00

100000,00

2.900.869,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se

'" Patrocinio, 2 de março de 2015

~\ 1'---
LUCASf+MPOS DE SIQUEIRA

I',~rcil() \ll1l1icip,,1

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010